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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice vzájemného vztahu a interakci mezi golfem,

marketingem a oblastí marketingové komunikace. Vymezuje a objasňuje základní pojmy

a na problematiku nazírá z historického, sociálního, ekonomického a marketingového hle-

diska. Speciální pozornost je věnována specifikům sportovního marketingu v oblasti golfu.

Práce upozorňuje na specifika golfové hry z hlediska jejího vnímání veřejností a světem

obchodu. Autor se zabývá socioekonomickým statutem lidí, kteří golf aktivně provozují.

Na základě zhodnocení globální a tuzemské pozice golfu se pak praktická část věnuje apli-

kacím tohoto motivu ve vybraných příkladech tuzemské marketingové komunikace. Pro-

jektová část je zaměřena na analýzu současného stavu komunikace Zámeckého golf clubu

Kravaře a na základě podkladů z analýz a dotazníkové sondy navrhuje rozjezd nového ko-

munikačního kanálu na sociálních sítích.

Klí čová slova: marketingová komunikace, golf, sportovní marketing, sponzoring, reklama,

golfový marketing v ČR, Zámecký golf club Kravaře, sociální sítě, Facebook.

ABSTRACT

This diploma thesis explores the relationship and mutual interaction between golf, marke-

ting and marketing communications. It defines and clarifies the basic concepts of these

topics, which are viewed from historical, social, economic and marketing perspectives.

Special attention has been given to the specificities of sports marketing in regards to golf.

The thesis also points out the cornerstone aspects of the game of golf in terms of its per-

ception by the public and business world. Furthermore, the socioeconomic status of active

golf players is described. Building on the assessment of the standing of golf in the Czech

Republic as well as in the world, the practical part of the thesis then focuses on how select

examples of Czech marketing communications utilize this theme. The project part of the

thesis analyses the current state of the Kravaře manor house golf course's marketing com-

munications and, using the data from the analysis and a questionnaire survey, proposes

creating a new communication channel utilizing social networks.

Key words: marketing communications, promotion, golf, sports marketing, sponsorship,

advertising, golf marketing in the Czech Republic, the Kravaře manor house golf course,

social networks, Facebook.
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Motto: „Golf je posedlost dopravit velmi malý míček do ještě menší jamky

pomocí náčiní, jež je pro tento účel obzvláště nevhodně konstruováno.“

Winston Churchill
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je golf a jeho vztah k oboru marketingových komunikací.

Nechci zastírat, že jde o téma velmi osobní. Do světa golfu jsem poprvé nahlédl před čtyř-

mi lety a hra, její filozofie a poetika mně učarovaly. Jak do golfového světa pronikám stále

hlouběji, nacházím řadu fascinujících souvislostí s mnoha zdánlivě zcela odlišnými ob-

lastmi lidské činnosti.

Jedním z oborů, kde spatřuji zvláště silné vzájemné pouto, je právě obor marketingu

a lidských komunikací, bylo tedy nasnadě, že právě touto cestou se ubírala volba tématu

mé závěrečné práce. Tím spíš, že golf, jeho popularita a tím pádem i společenský význam

ve světě, ale především v České republice se nachází v období velmi dynamického růstu,

což s sebou nese zajímavé komerční a marketingové příležitosti, zároveň však také mnohá

rizika. Cílem práce je nabídnout co možná nejkomplexnější pohled na fenomén golfu

z pohledu marketingových komunikací a jejich aplikace na modelu Zámeckého golf clubu

Kravaře.

Téma je atraktivní také proto, že aktuálně se golf v tuzemsku nachází na určité křižovatce,

která by měla rozhodovat o jeho budoucí podobě a především způsobu, jakým jej bude

vnímat veřejnost. Snahou ústředních golfových orgánů je otevřít golf širší veřejnosti,

v případě mnoha klubů ale můžeme sledovat spíše opačné tendence a bude zajímavé sle-

dovat, která cesta nakonec převáží.

V podobně zásadním bodě se nachází také Zámecký Golf Club Kravaře. Zhruba v polovině

letošního roku bude definitivně zprovozněno nové rozšířené hřiště a zcela nové zázemí

klubu. Vzhledem k tomu, že se jedná o zcela zásadní milník v historii existence klubu, ot-

vírá se před ním z marketingového hlediska celá řada zcela nových příležitostí, ale také

rizik. Jedním z motivů této práce tak bude identifikovat pozitivní i negativní potenciál ak-

tuálního stavu a najít možnosti, jak ze situace vytěžit maximum. Zlom ve vývoji klubu by

totiž v ideálním případě mohl být také příležitostí ke změně dosavadního kurzu komunika-

ce s důrazem na vnitřní prostředí s cílem zvýšení atraktivity a dobré pověsti klubu

a zároveň postupné rozmělňování stereotypních představ o golfu jako snobském

a nedostupném sportu.
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CÍLE PRÁCE

Cíle této diplomové práce byly stanoveny takto:

1. Vymezit pojmy a základní východiska studovaného fenoménu se zaměřením na

specifika sportovního a golfového marketingu. S cílem ukotvit problém

v historickém a sociálním kontextu, a to jak ve světovém, tak v tuzemském měřít-

ku.

2. Identifikace a charakteristika základních trendů v dané oblasti.

3. Charakteristika ZGCK. Vymezení jeho komunikačního prostředí, konkurence, cílů

komunikace a identifikace cílových skupin.

4. Informační potřeby a preference komunikace prostřednictvím sociálních sítí.

5. Analýza současného stavu komunikace ZGCK.

6. Návrh nové komunikační strategie ZGCK se zaměřením primárně na členy klubu.

Zhodnoťte předpokládanou efektivitu komunikace a otázku jejího financování

a personálního zabezpečení.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 12

TEORETICKÁ ČÁST
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1 GOLF

Golf1 je úderová sportovní hra provozovaná na venkovních hřištích. Cílem je co nejmen-

ším počtem úderů speciální hole dostat míček2 do jamky3 vzdálené zpravidla několik set

metrů. Jedno kolo golfové hry tvoří hra na osmnácti jamkách s různou délkou a profilem.

Cestu k cíli hráči komplikuje řada přírodních či uměle vytvořených pískových, vodních,

ale i dalších překážek ve formě vegetace a podobně. Existuje řada variant hry, nejtypičtější

je hra na rány, kdy je důležitý dosažený počet ran za celé kolo, nebo tzv. jamková, kdy

body získává pouze ten ze soupeřů, který na dané jamce dosáhne nižšího skóre. Golf je

celosvětově rozšířeným sportem a zábavou, která má jak profesionální, tak amatérskou

úroveň.

1.1 Charakteristika a filozofie golfu

Golf lze charakterizovat jako sportovní outdoorovou zábavu tříbící prostorovou orientaci,

soustředění, sebekázeň a řadu dalších vnitřních charakteristik hráče. Úspěch golfu možná

víc než jinde závisí na vytrvalosti, pevné vůli a ochotě golfisty systematicky pracovat na

zlepšování své hry.

Golf je jak hra kolektivní (nejčastěji se hráči po hřišti pohybují ve dvou až čtyřčlenných

skupinkách, tzv. flaytech), tak individuální, kdy se osamocený hráč postaví jen samotnému

hřišti a soutěží sám se sebou ve snaze dosáhnout co nejnižšího počtu úderů.

Velmi specifická je také mezigenerační heterogenita vyznavačů této hry. Golfu se věnují

jak předškolní děti, tak lidé v pozdním seniorském věku. Díky systému herních handicapů4

je pak možné, aby spolu sehráli vyrovnanou partii hráči zcela jiné výkonnosti. Díky tomuto

1
Na etymologickém původu slova golf se badatelé neshodnou, existuje několik vysvětlení jeho vzniku. Podle

jedné z teorií slovo vzniklo ze starého skotského slova gouf či goulf, který znamená něco jako praštit nebo
trefit. Další autoři píšící o historii golfu se přiklánějí k tomu, že jméno tohoto sportu bylo odvozeno od ho-
ladského slova kolf, což znamená hůl, ale zároveň šlo ve tvaru Kolf také o označení hry s míčkem a holemi.
2
Trvrdý míček aktuálně vyráběný z různých druhů umělých hmot má průměr 4,2 cm.

3
Jamka je kruhový otvor vyvrtaný v terénu jamkoviště o průměru 11 a hloubce 10 cm.

4
Handicap je systém úpravy výsledků v amatérském golfu. Handicap zvýhodňuje hráče nižší výkonnosti

údery navíc. Handicap stoupá či klesá podle aktuálního herního skóre hráče vyjádřeného pomocí tzv. stable-
fordových bodů. Ty získává hráč na každé jamce zvlášť v závislosti na aktuálním handicapu, paru a obtížnosti
jamky.


[…]


duje hráče, kteří dávají na odiv fakt, že ačkoliv pocházejí mnohdy ze skromných poměrů,

právě golf se pro ně stal cestou vzhůru. Vznikají golfové nadace a také sociální marketing

se golfu rozhodně neštítí.

V tuzemském prostředí, které je golfu zdá se nakloněno už jen proto, že není ve střední

a východní Evropě země s větším zázemím pro tuto hru, přetrvává konzervativní nazírání

na golf. Možná jako dědictví komunistického režimu v sobě česká společnost nese konota-

ce ke golfu jako k buržoazní, nedostupné zábavě. Tomu odpovídá také aplikace

v marketingu. Zatímco na bázi B2B nebo v komunikaci zaměřené na vyšší příjmové skupi-

ny je užívání golfu a s ním spojených apelů zcela běžné, masový konzument reklamy na

golfové prvky naráží jen sporadicky. V České republice zůstává golf vhodným marketin-

govým nástrojem pro prémiové produkty. V tomto ohledu není velkým překvapením, že
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i kampaně zaměřené na popularizaci sportu v širokých masách obyvatelstva skončily ne-

slavně anebo skomírají.

Pocit nedostupnosti faktickou neexistencí své komunikace nevědomky a neúmyslně pěsto-

val také mnou zkoumaný Zámecký golf club Kravaře. Marketingové, ale v podstatě jaká-

koliv vnější komunikace téměř neexistovaly, a pokud ano, tak její úroveň byla obecně níz-

ká. Přestože absence primárně marketingové komunikace měla z určitého úhlu pohledu

racionální důvod, a to přetlak poptávky nad možnostmi nabídky, téměř absolutní rezignace

na komunikaci s okolím pomáhá v nezasvěcené veřejnosti budovat image něčeho uzavře-

ného a nepřístupného, což, jak z vlastní zkušenosti vím, je v přímém rozporu s realitou.

S novým zázemím a rozšířeným hřištěm se ZGCK také hodlá více otevřít veřejnosti, což

považuji za krok více než nutný.

Volba tématu pro projektovou část této DP byla proto z mé strany motivována snahou po-

moci klubu, otevřít se a najít nové komunikační kanály a metody, a to primárně vůči čle-

nům, ale také vůči široké veřejnosti. Z přípravné fáze vyplynulo, že cestou je nasazení

frekventovaných sociálních sítí, na kterých klub až doposud, vzhledem k dosavadní praxi,

překvapivě nefiguroval. Přestože projekt je teprve v začátcích a o jeho úspěchu či neúspě-

chu si netroufám příliš spekulovat, předpokládám, že uspěje. Už jen proto, že stojí vlastně

na totožných základech jako tradiční kluby, tedy na vytváření vztahů mezi jednotlivými

členy, ale zároveň má potenciál oslovit i doposud menšinové cílové skupiny mezi golfisty,

jako jsou studenti, což je pro Kravaře stojící mezi dvěma univerzitními městy obrovská

příležitost.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ČGF Česká golfová federace

USA United States of America (Spojené státy americké)

atd. a tak dále

stol.

r.

ČR

ČSR

ČSSR

ÚV ČSTV

VB

TV

tzn.

ČGS

ad.

např.

fin.

PGA

EPGA

LPGA

Mark.

Kom.

PR

CSR

KM

B2B

století

rok

Česká republika

Československá republika

Československá socialistická republika

Ústřední výbor Československého svazu tělesné výchovy

Velká Británie

televize, televizní

to znamená

Český golfový svaz

a další

například

finanční

Professional Golfers Association of America

Europe Professional Golfers Association

Ladies Professional Golf Association

marketingová

komunikace

Public relations

Corporate Social Responsibility

Komunikační mix

„Business to business“
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tzv.

HGZŽ

GRP

BVV

g.

ZGCK

SGR

Kč

mil.

apod.

cca

tj.

aj.

ha

VOŠ

ROP

HCP

a.s.

MSK

soc.

FB

DP

PPC

CPC

tak zvaný

Hraj golf, změň život (propagační kampaň ČGF)

Gross Rating Point

Brněnské veletrhy a výstavy

golf; golfové

Zámecký golf club Kravaře

Silesia golf resort

korun českých

milionů

a podobně

cirka

to je

a jiné

hektarů

vyšší odborná škola

Regionální operační program

handicap

akciová společnost

Moravskoslezský kraj

sociální

Facebook

diplomová práce

pay per click

cost per click

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 120

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. č. 1: Koncepce rozvoje golfu v ČR v letech 2009 - 2013

Obr. č. 2: Reklama T. Woods

Obr. č. 3: Reklama Coca-Cola, rok 1905

Obr. č. 4: Reklama Coca-Cola, rok 1949

Obr. č. 5: Reklamní plakát na golfová hřiště v ČSR r. 1930

Obr. č. 6: HGZŽ – komiks

Obr. č. 7: Ukázka imageového vizuálu Pilsner Urquell

Obr. č. 8: Logo Czech PGA Tour

Obr. č. 9: Print Škoda Auto

Obr. č. 10: Původní stav golfového hřiště Kravaře

Obr. č. 11: Schéma komunikačního prostředí ZGCK

Obr. č. 12: Náhled webových stránek ZGCK

Obr. č. 13: Stránka z informační brožury Golf v našem kraji

Obr. č. 14: Billboard propagující golfový resort v Kravařích

Obr. č. 15: Oficiální logo ZGCK

Obr. č. 16: Návrh loga SGR

Obr. č. 17: Náhled nové podoby FB stránky ZGCK

Obr. č. 18: Návrh nastavení PPC kampaně prostřednictvím Facebook Ads

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 121
