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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 a

2 Nastavení cílů a metod práce 30 b

3 Úroveň teoretické části práce 50 a

4 Úroveň analytické části práce 50 a

5 Úroveň projektové části práce 50 a

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 b

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 a

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10 a
11 Formální úroveň práce 10 a

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,24 A

Připomínky a hodnocení práce:
Oceňujem výber i celkové spracovanie témy diplomovej práce vychádzajúce z osobnej
zainteresovanosti jej autora. Menšie výhrady súvisia s absenciou hypotéz, ako aj s relatívne
deskriptívnym charakterom realizovanej výskumnej sondy, no vzhľadom na charakter
záverečnej práce a vzhľadom na počet respondentov je táto skutočnosť pochopiteľná.
Taktiež zaradenie siedmej kapitoly venovanej analýze súčasnej komunikácie ZGCK nie je
v kontexte jej obsahu optimálne v projektovej časti. Tieto pripomienky však neznižujú
celkovú hodnotu záverečnej práce a navrhované hodnotenie v prípade úspešnej obhajoby
práce.

Otázky k obhajobě:

1. Golf je v súčasnosti v našich domácich podmienkach stále vnímaný ako šport pre
„vyvolených“. Je podľa Vás vhodná jeho popularizácia v radoch širokej športovej
verejnosti? Zdôvodnite Vašu odpoveď.

2. Kvantifikujte ciele komunikácie s členmi ZGCK prostredníctvom sociálnych sietí
navrhovanej v projektovej časti diplomovej práce.

3. Objasnite ekonomickú návratnosť FB stránky (zmieňovanú v kapitole 8.3) v priamej
konfrontácii s inými – aktuálne využívanými – komunikačnými kanálmi v ZGCK.
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